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П Д А Б А  Р О З Ш И Р Ю Є  М І Ж Н А Р ОД Н І ГО Р И З О Н Т И
В березні у м. Варшава відбулись 

Міжнародна конференція та ви-
ставка з бетонної індустрії ICCX 
CENTRAL EUROPE 2023. В конфе-
ренції взяли участь близько 200 фірм 
та понад 800 фахівців з країн Європи: 
Німеччини, Польщі, Австрії, Іспанії, 
Італії, Туреччини, Швеції, Фінляндії 
тощо. На виставці були представлені 
технології і обладнання для виготов-
лення малорозмірних елементів, вели-
копанельного будівництва, елементів 
благоустрою, мобільних бетонних за-
водів, виготовлення фібродомішок. 

П р о с л у -
хавши різно-
планові допо-
віді, учасники 
заходу не тіль-
ки дізналися 
про останні 
розробки в 
бетонній про-

мисловості, а й відкрили нові можли-
вості для успішної подальшої своєї 
роботи.

Знаковою подією конференції ста-
ла доповідь ректора ПДАБА, профе-
сора Миколи Савицького. Микола 
Васильович представив програму, що 
була розроблена науковцями академії. 
Доповідь «Регенеративне індустрі-
альне будівництво (відновлення зруй-
нованих) об’єктів соціальної інфра-
структури України з використанням 
технологій рециклінгу і розподіленої 
енергетики» була зроблена доповіда-

чем англійською мовою і головними її 
були положення про таке: індустріаль-
ні (заводські) архітектурно-конструк-
тивно-технологічні системи будів-
ництва об’єктів житлово-громадської 
інфраструктури України з метою забез-
печення вимог високих темпів будів-
ництва; малі виробництва, наближені 
до районів руйнувань і майданчиків 
будівництва для зменшення транспорт-
них витрат; використання технології 
рециклінгу (повторного використан-
ня) матеріалів зруйнованих будівель 
і споруд, що суттєво знижує вартість 
конструктивних елементів будівель і 
споруд; використання систем розподі-
леної (децентралізованої) енергетики 
для продукування, транспортування і 
зберігання енергії з метою підвищення 
надійності виробничих процесів.

У конференції брав участь ще один 
представник індустріального Дніпра – 
виробник поліпропіленової фібри для 
фібробетонів.

Зустрівся Микола Васильович у 
Варшаві зі своїми давніми знайоми-
ми – представниками німецької фірми 
з виробництва широкої лінійки змішу-

вачів «Айріх». Один з таких змішувачів 
працює в науковій лабораторії академії 
і вже дозволив підібрати рецептури 
бетонів для різних потреб. В тому чис-
лі, – і для військових фортифікаційних 
споруд.

Доповідь Миколи Савицького діс-
тала широкого позитивного наукового 
діалогу учасників конференції. А за 
словами Миколи Васильовича для ньо-
го конференція стала джерелом багатої 
корисної інформації та налагодженням 
численних ділових контактів із закор-
донними фахівцями бетонної галузі. 
Саме роз-
робки та 
досягнення 
цієї галузі 
будуть дуже 
п о т р і б н і 
Україні під 
час її відбу-
дови після 
нашої обов’язкової Перемоги.

Сьогодні, як і протягом минулого 
2022 року, в академії тема відбудови 
присутня у багатьох наукових захо-
дах вишу. І її детальне продовження 
відбудеться на науково-практичній 
конференції «Стародубовські читан-
ня – 2023» та під 
час майбутньо-
го науково-прак-
тичного форуму  
« П е р е м о ж е м о ! 
Відбудуємо!», що проходитиме на те-
ренах академії.

ПРОСВІТА ГРОМАДЯН ТА ОРГАНІЗАЦІЙ УКРАЇНИ ЩОДО ЗАХИСНИХ СПОРУД 
ЦИВІЛЬНОГО ЗАХИСТУ – МІСІЯ КАФЕДРИ БЖД ПДАБА

Домінуючою темою в багатьох заходах науковців акаде-
мії є тема війни в Україні, а також її наслідків і боротьби 
з ними. Актуальність цієї теми порушують представники 
кафедри БЖД. Військові виклики та небезпеки сьогодні не 
оминають жодного українця. Тому кожний громадянин за-
раз хоче бачити цивільний захист поряд із собою у своєму 
житті та у своєму дворі.

Під час війни ЦЗ стоїть на трьох китах: індивідуальні 
засоби захисту, евакуація, захисні споруди. Першими двома 
займаються багато вітчизняних та зарубіжних спеціалістів і 
колективів. Третє ж питання – доволі рідкісна риба у науко-
вих безпекових водах усього земного шару. Причини цьому 
дві – кошти та комплексність. Широким загалом вважаєть-
ся, що кошторис – головна і часто непереборна перешкода 
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Набула потужного розвитку і стала 
однією з ознак навчального процесу 
звітність кафедр кожного факультету 
за минулі 4 роки. Ця ініціатива ректо-
ра, професора Миколи Савицького 
сьогодні чітко втілюється всіма фа-
культетами, і показала, що спільний 
аналіз багатьох кафедральних справ 
фахівцями різних напрямів є різнопла-
новим, з великим вантажем корисної 
інформації. А ще сумісна аналітика на-
дала нове дихання, виявила і народила 
в ході обговорення безліч нових ідей, 
які сформувалися у елітної наукової 
спільноти академії. 

В планах газети «Мб» розмістити 
репортажі про звіти всіх факультетів. 
У лютому ми розпочали свої публіка-
ції зі звіту будівельного факультету.  
У березні залишається трибуна для 
економічного факультету. 

В заході звіту взяли участь близь-
ко 40 науково-педагогічних працівни-
ків всіх кафедр факультету, деканатів, 
заступників деканів та колег з інших 
факультетів. Від економічного фа-

культету звітність кафедр модерували:  
декан Павло Фісуненко та заступники 
декана Валентина Бабенко, Оксана 
Герасимова та Анжела Черчата. 

Звіти кафедр представили Ірина 
Поповиченко – завідувачка кафедри 
ФЕтаП, д.е.н., професор; Наталія 
Свічкар – заступниця завідувачки ка-
федри ДеНОМ, к.е.н., доцент; Світла-
на Мащенко – заступниця завідувач-
ки кафедри МЕтаПУА, к.е.н., доцент; 
Валерій Вечеров – завідувач кафедри 
МУПіЛ, д.т.н., професор; Надія Коб-
зар – завідувачка кафедри ЕТіП, к.е.н., 
доцент. 

Основними досягненнями всіх ка-
федр економічного факультету за 

звітний період є оновлення освітніх 
програм та вирішення важливих, 
злободенних питань, пов’язаних з 
ліквідацією наслідків бойових дій та 
повоєнного відродження економіки 
України.

У звіті кафедри ФЕтаП професор-
ка Ірина Поповиченко визначила, що 
ПДАБА в особі кафедри ФЕтаП була 
обрана МОНУ базовим ЗВО для про-
ведення II-го туру означеного Конкур-
су на 2020 – 2023 рр. У Конкурсі взяли 
участь 54 учасники з 18 ЗВО України. 
До складу Конкурсної комісії увійшли 
науковці та практики будівельної галу-
зі з 8-ми обласних центрів України.

Сталою практикою на кафедрі  
ФЕтаП є залучення до інтерактив-
ного викладання на бакалавраті та в 
магістратурі фахівців-практиків, як 
успішних випускників, так і партне-
рів, з якими укладено меморандум про 
співпрацю (ГО «Асоціація працівників 
сфери економічної безпеки»). 

3-й рік поспіль кафедра бере участь 
у Програмі Агентства США з Міжна-

ЕКОНОМІЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ ПДАБА: ЗДОБУТКИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ 
ЗАРАДИ ПЕРЕМОГИ

для масового будівництва за-
хисних споруд. Зупини будь-
яку людину і вона скаже, що 
ЗС ЦЗ – це дорого, дуже доро-
го, фантастично дорого…

Комплексність досліджен-
ня, розробки, проєктування, 
будівництва ЗС ЦЗ полягає 
саме у тому, що вони – синер-
гетичний результат співпра-
ці безпекової та будівельної 
наук та галузей. І цього ре-
зультату досягти не просто, 
як і будь-якого міждисциплі-
нарного результату.

Взагалі, у населення іс-
нує багато питань щодо ЗС 
ЦЗ. Від загальних, рито-
ричних та філософських: 
Чи потрібно взагалі будувати 

бомбосховища? Скільки? За чиї кошти? Невже, при сучасно-
му рівні зброї у ЗС ЦЗ є хоч якийсь сенс? Якщо сховище не 
розраховане на пряме потрапляння найпотужнішої ракети та 
бомби в світі, що це взагалі за сховище?! До дуже конкрет-
них: Скільки коштуватиме будівництво бомбосховища у мо-
єму будинку? Як перетворити уже готовий паркінг у схови-
ще? Чи може завод будівельних конструкцій розглядати цю 
сферу, як прибуткову?

Відповіддю кафедри БЖД на потужний запит суспіль-
ства у детальних та професійних поясненнях на ці не прості 
і не однозначні питання стала команда спеціалістів: Бєліков 
Анатолій Серафімович – високо-освічений фахівець, д.т.н., 
професор, завідувач кафедри БЖД; Налисько Микола Ми-
колайович – д.т.н., професор та Купнєвич Леонід Володи-
мирович – дослідник фортифікації у всіх її проявах.

Команда ставить собі за мету стати флагманом сфери 
ЗС ЦЗ в академії та провідним гравцем на зовнішньому рин-
ку. Проводиться ретельна багатопланова дослідна робота. і 

втілюються у життя 
заходи в середині 
і ззовні академії.  
Готується взаємодія 
з багатьма кафедра-
ми: архітектурними, 
конструкційними, 
інженерних систем 
і комунікацій, еко-
номічними, геопро-
сторових систем, 
цифрового моделю-
вання будівельних об’єктів.

На конкурсі проєктів бомбосховищ, який нещодавно про-
ходив в академії, М. М. Налисько був головним і найіні-
ціативнішим консультантом. Завдяки його вкладу, проєкти, 
представлені на конкурсі, стали відповідати найвищим без-
пековим стандартам.

Безпековому ж мисленню Микола Миколайович навчає 
у науковому гуртку «Підготовка керівників до дій у над-
звичайних ситуаціях». Центральним стрижнем у підготовці 
проходить система ЗС ЦЗ.

У зовнішньому світі для громадян втілюється у життя 
серія інформаційних, консультаційних та просвітницьких 
заходів у ЗМІ та інтернет-ресурсах. А. С. Бєліковим на 
телебаченні окреслено проблеми, що заважають масовому 
спорудженню ЗС ЦЗ. Л. В. Купнєвичем у телевізійному  
інтерв’ю та телемарафоні роз’яснені загальні питання щодо 
укриттів та сховищ. Ним же спільно з «Медіаграмотність у 
регіонах» зроблено матеріал про протирадіаційні укриття. В 
тому числі такі, що споруджуються з використанням нових 
швидкоспоруджуваних конструкцій.

Постійно надаються консультації усім зацікавленим 
громадянам, громадам та установам. Для підприємств, які 
можуть взяти участь в облаштуванні та споруджені ЗС ЦЗ, 
готуються науково-технічні заходи із впровадженням напра-
цювань кафедри.

Інформація кафедри БЖД

Проєкт-переможець конкурсу  
«ЗАХИСТ, БЕЗПЕКА, 

УКРИТТЯ»

Проєкт, який посів 2 місце на конкурсі
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родного розвитку (USAID) «Конку-
рентоспроможна економіка України». 
В рамках ініціативи «Підприємниць-
кий університет» за методикою USAID 
викладається курс «Інноваційне під-
приємництво та управління стартап- 
проєктами».

Досягненням економічного факуль-
тету є і відкриття нових освітніх про-
грам, які до сьогодні є ексклюзивни-
ми, дуже потрібними для України, бо 
готують затребуваних на ринку праці 
фахівців. На кафедрі ДеНОМ, завдя-
ки плідній співпраці з кафедрою ор-
ганізації і управління будівництвом 
була розроблена перша в академії та 
Придніпровському регіоні міждис-
циплінарна ОНП «ДЕВЕЛОПМЕНТ 
НЕРУХОМОСТІ». Тільки у 2022 році 
поступило навчатись за ОПП кафедри 
ДеНОМ 194 студента (75% від загаль-
ного контингенту кафедри): 68 – ба-
калаври 126 – магістри. З моменту 
заснування кафедрою розроблено 16 
нових дисциплін та 2 практичних тре-
нінги, проведено відкриті та гостьові 
лекції відомих професорів та еконо-
містів-практиків, в освітньому проце-
сі використовуються активні методи 
навчання, такі як: мозковий штурм, 
метод фасилітації «Світове кафе», ме-
тодичний прийом «Синквейн», вико-
ристовуються функції «кімнати» MS 
Teams тощо. Особливо активно викла-
дачами кафедри, поряд з традиційними 
формами навчання, запроваджується 
неформальна освіта та участь фахів-
ців-практиків у навчальному процесі, 
як елемент неформальної освіти.

Кафедра МЕтаПУА, яка є випуско-
вою для 8-х освітніх програм: 4-х освіт-
ніх програм бакалаврату; 2-х освітніх 
програм магістратури та 2-х освітньо- 
наукових програм доктора філософії, 
серед інших здобутків представила ва-
гомі досягнення у науковій роботі. За 
період з 2018 по 2022 рік професор-
сько-викладацьким складом кафедри 
було опубліковано: 9 монографій, 1 під-

ручник (опубліковано за кордоном), 
91 наукову статтю у фахових виданнях, 
з них 8 у наукометричних базах даних 
(4 – у SCOPUS, 4 – у Web of Science), 
61 тезу доповідей на міжнародних та 
всеукраїнських конференціях. З нау-
кової та професійної тематики вида-
но 40 науково-експертних публікацій.  
Науково-педагогічні працівники кафе-
дри здійснюють керівництво науковою 
роботою студентів, за 2019 – 2022 рр. 
було опубліковано 17 статей у наукових 
фахових журналах та близько 30 тез 
доповідей на наукових конференціях 
у співавторстві зі студентами. З науко-
вої та професійної тематики видано 40 
науково-експертних публікацій. 

Викладачі кафедр факультету бе-
руть активну участь у заходах та ста-
жуваннях, що підтверджені міжнарод-
ними сертифікатами. Досягненням 
кафедр економічного факультету є і 
активна участь у проєктах національ-
ного рівня з експертизи, опонування 
наукових досліджень тощо. Зокрема, 
завідувачка кафедри, доктор економіч-
них наук, Заслужений працівник освіти 
України, професор Ю. В. Орловська у 
2016 – 2019 рр. була експертом підкомі-
сії 292 «Міжнародні економічні відно-
сини» підкомісії НМК 5 МОН України 
з розробки Стандартів вищої освіти; з 
2019 року – заступником голови ГЕР 05 
«Соціальні та поведінкові науки». 
З 2019 року є експертом, а з 2020 року 
тренером експертів Національного 
агентства із забезпечення якості вищої 
освіти. У 2020 – 2021 навчальному році 
на базі ПДАБА була головою апеляцій-
ної комісії конкурсу наукових робіт зі 
спеціалізації «Економіка будівництва». 
К.е.н., доц. каф. МУПіЛ А. О. Черча-

та є експертом Національного фонду 
досліджень України, а також є співви-
конавцем проєкту Національного фон-
ду досліджень України (Науково-до-
слідницький проєкт № 2021.03/0065 
«Людський та стійкий розвиток як 
фактор забезпечення бізнес-середо-
вища в умовах пандемії Сovid-19»); 
д.е.н., проф.  В. Ю. Божанова та к.е.н., 
доц. А. О. Черчата є також експертами 
Національного агентства із забезпечен-
ня якості вищої освіти, беруть активну 
участь в атестації науково-педагогіч-
них кадрів (опонування та наукове кон-
сультування із захисту дисертацій). 

До вагомих наукових здобутків та 
досягнень у забезпеченні якісної підго-
товки фахівців можна віднести і участь 
кафедр факультету у виховних та про-
світницьких заходах академії, органі-
зацію та проведення таких заходів на 
економічному факультеті. Важливу 
роль у формуванні економічних знань, 
опануванні основами економічної те-
орії, правової культури всіх студентів 
академії має клопітка робота кафедри 
ЕТіП, щорічне проведення Всеукра-
їнських тижнів та місячників права в 
ПДАБА, участь у проведенні еконо-
мічних вікторин, ігор та квестів для 
студентів.

Підводячи підсумки звіту економіч-
ного факультету проректор з наукової 
роботи Владислав Данішевський та 
проректорка з навчально-виховної ро-
боти Галина Євсєєва звернулися до 
присутніх. Вони дали високу оцінку 
роботі економічного факультету, подя-
кували колективу за вагомий внесок в 
здобутки Придніпровської державної 
академії будівництва та архітектури та 
закликали, незважаючи на складність 
роботи академії в умовах повномасш-
табної війни в країні, ставити перед со-
бою нові цілі та досягати їх, невпинно 
йдучи вперед. 

Інформація підготовлена 
за матеріалами звіту

економічного факультету
Д О С В І Д  –  П О Ш У К  П Е Р Е Х Р Е С ТЯ

Одним з основних 
принципів роботи чле-
нів кафедри УДІД (зав. 
кафедри Олена Баран-
ник) є пошук органічного 
сполучення різних тех-
нічних напрямів освіти з 
гуманітарною духовною 

субстанцією навколишнього світу. У  
фундаментальній праці співробітників 
кафедри, монографії «Педагогічні студії 
з підготовки будівельно-архітектурних 
фахівців: дидактичний та виховний ас-
пекти» всі автори статей так чи інакше 
на різному матеріалі шукають сполучен-
ня технічних та гуманітарних аспектів.

Не одне покоління студентів-буді-
вельників відвідували і сьогодні відві-
дують засідання гуртку «Простір слова» 
(керівник Лариса Богуславська). У до-
воєнні часи на засіданнях гуртку зустрі-
чалися і студенти-іноземці, які успішно 
засвоювали під час занять українську 
мову. Активно працює гурток і сьогод-
ні. Так, з нагоди 209-річниці від дня 
народження Т. Г. Шевченка на кафе-
дрі відбулося чергове заняття гуртка, 
де на своєрідній конференції онлайн 
студенти різних факультетів чудово 
читали поезію Кобзаря. А головне те, 
що вони висловлювали своє розуміння 
та значення творчості Шевченка у сьо-

годнішні дні. 
Окрім цього 
к а ф е д р о ю 
також були 
проведені ще 
і урочистості 
на честь дня 
народження 
Т. Г. Шевченка у присутності почесних 
гостей: проректорів Галини Євсєєвої, 
Владислава Данішевського, зам. де-
кана економічного ф-ту Валентини Ба-
бенко, письменника Фіделя Сухоноса, 
де чудово у виконанні студентів звучала 
поезія нашого класика.

Інформація газети
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Весняна березнева наша ювілейна нива видалася рясною та 
барвистою. Свій ювілейний день народження відмічає цілий загін 
викладачів, головних дійових осіб навчального, наукового та виховного 
процесів. Вони завжди на гребені наступу – їм підкоряються всі форми 
сучасного навчального викладання. Вони майстри проведення лекцій, 
семінарів, конференцій, практичних занять. 

Студенти, викладачі-колеги, керівництво вишу, профком, редакція 
газети «Мб» і всі співробітники академії бажають нашим чудовим

ювілярам міцного здоров’я, наснаги, успіхів у всіх справах 
та починаннях!

В І Т А Є М О  Н А Ш И Х  Ю В І Л Я Р І В !

Незважаючи на всі сьогоднішні 
життєві труднощі, хочеться дізнати-
ся у весняну пору про любов, добро 
і красу. Вони є нашою опорою та 
вірою. Саме такі почуття викликає 
випуск нової програми «Таємний 
знак», яку заснувала директорка Сту-
дентського клубу Юлія Ойна. 

Першою героїнею програми стала 
кандидатка технічних наук, доцентка 
кафедри опалення, вентиляції, кон-
диціювання та теплогазопостачання 
Валерія Ткачова. В День всіх закоханих студенти архітектур-
ного факультету і факультету інформаційних технологій та ме-
ханічної інженерії зустрілися на сцені клубу не тільки з викла-
дачем В В. Ткачовою, а й познайомилися з яскравою творчою 
особистістю, щирою, веселою, широкоерудованою і музично-
обдарованою. Під чудовий акомпанемент акордеону Валерії 
Валеріївни всі разом співали українські народні пісні. Дуже 
добре прозвучала пісня «Підманула підвела». А потім вони 
розмовляли, як то кажуть, про життя, про перше кохання, про 
те, що кохання у кожного своє. І вся коротка, зовсім незвич-
на зустріч принесла всім її учасникам велике задоволення. 
І від імені всіх подякував Валерії Ткачовій декан факультету  
ІТтаМІ, доцент Ігор Тютєрєв.

Переглянувши запис цієї зустрічі на YouТube каналі акаде-
мії, головний редактор «Мб» Тетяна Шпаковська запропону-
вала Валерії Валеріївні декілька питань. І внаслідок цієї бесіди 
народилась життєва історія героїні ПДАБА. Так, саме героїні 
ПДАБА, бо все свідоме життя, всі події в ньому Валерія Ткачо-

ва пов’язує з академією будівництва. А 
почалася ця історія в 1994 році, коли 
Валерія Лісова (дівоче прізвище), за-
кінчивши школу з золотою медаллю 
в місті Покров (в минулому Орджо-
нікідзе), склала вступні іспити і ста-
ла студенткою ПДАБА. Навчання для 
Валерії було в радість. Вона успішно 
долала всі сходи будівельної науки. 
Після закінчення її студентське життя 
перетворилося на аспірантське. А піс-
ля захисту кандидатської дисертації 

Валерія Валеріївна тепер вже Ткачова стала викладачем кафе-
дри ОВКтаТГ, де успішно працює і сьогодні.

Все її життя супроводжує музика. Спочатку в рідному 
Покрові закінчила музичну школу по класу фортепіано. Осо-
бливою любов’ю на той час у Лєри був Моцарт, його музика 
надихала. А під час студентства вона здійснила мрію мами 
Тетяни Костянтинівни і навчилася грати на акордеоні. З ним 
не розлучається і сьогодні. З її яскравою виконавською май-
стерністю познайомилися учасники зустрічі нової програми 
Студентського клубу «Таємний знак». 

Так ПДАБА стала її призначенням, її долею. Кожний день 
на улюбленій роботі приносить їй нові враження, ставить нові 
завдання. І вона їх успішно вирішує. Є у Валерії Валеріївни ще 
одна радість – її прекрасний син Захарій. Він – як і мама, від-
мінник, закінчив Київський університет. А сьогодні вирішив 
продовжити свою освіту і вступив до КПІ.

Так кожного дня Валерія Ткачова навчає студентів, а її син 
Захарій Ткачов вчиться. І в тому її доля і її щастя.
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